CLASE DE TIERRA
(Estas 5 tipologias son las mas importantes, suponen el 91,1% de la SAU)

Herbaceos+Barbecho secano (42,6% de la SAU)

Estas 4 CCAA son las més importantes, suponen el 81,2 % de la superficie de esta tipologia

Herbaceos regadio (6,2% de la SAU)

Estas 5 CCAA son las més importantes, suponen el 85,2 % de la superficie de esta tipologia

Uva de vinificacion secano (2,5% de la SAU)

Estas 6 CCAA son las més importantes, suponen el 83,4 % de la superficie de esta tipologia

Aceituna de almazara secano (7,0% de la SAU)

Estas 3 CCAA son las mdas importantes, suponen el 87,8 % de la superficie de esta tipologia.

Aprovechamientos (Prados y praderas permanentes y Otras superficies para pastos) (32,8% de la SAU)

Estas 6 CCAA son las mdas importantes, suponen el 80,9 % de la superficie de esta tipologia.

CC.AA.

TOTAL
Castillay Ledn
Cast-La Mancha
Andalucia
Aragén

TOTAL
Castillay Ledn
Aragén
Andalucia
Cast-La Mancha
Catalufa
TOTAL

Cast-La Mancha
Extremadura
Cataluna

C. Valenciana
Castillay Ledn
La Rioja

TOTAL
Andalucia
Cast-La Man.
Extremadura
TOTAL
Castillay Ledn
Extremadura
Andalucia
Cast-La Mancha
Aragdn

Galicia

Ponder=<aciones

Base 2016 (%)
100,0
31,5
24,9
12,7
12,1
100,0
29,0
20,7
14,4
13,0
8,1
100,0
47,8
9,1
8,5
6,6
6,5
5,0
100,0
61,5
17,3
9,0
100,0
24,0
19,7
14,9
8,4
8,1
57

Precios
2019

Precios
2020

(Euros/Ha) (Euros/Ha) (euros/ha)

7.079
6.357
5.184
11.866
4.136
17.552
12.772
14.348
29.011
15.666
24.092
14.480
9.902
9.619
21.417
8.848
20.163
39.170
20.995
28.824
9.396
7179
4.546
3.252
2.554
4.337
2.581
1.423
13.324

7.100
6.501
5.118
11.621
4.022
17.575
12.943
14.146
28.771
15.670
24.062
14.342
9.794
10.196
20.812
8.295
19.613
40.915
20.262
27.732
9.007
7.581
4.432
3.216
2.684
4.302
2.701
1.453
13.253

Variacién
precios
(%)

21 0,3
144 2,3
-66 -1,3
—245 -2,1
=114 -2,8
23 0,1
171 1,3
202 1,4
-240 -0,8
4 0,0
=31 -0,1
-139 -1,0
-108 -1,1
577 6,0
-605 -2,8
-553 -6,3
-549 2,7
1.745 4,5
=733 =35
-1.091 -3,8
-389 41
402 5,6
-114 -2,5
-36 -1,1
129 51
-34 0,8
120 4,6
30 2,1
=71 -0,5



