## 10.1.2.2. Precios Medios Generales de la Tierra según clases de cultivo y CC.AA , Año 2020 (base 2016)

CLASE DE TIERRA (Estas 5 tipologías son las más importantes, suponen el 91,1% de la SAU)	CC.AA.	Ponder≤aciones	Precios 2019	Precios 2020		
		Base 2016 (%)	(Euros/Ha)	(Euros/Ha)	(euros/ha)	(%)
Herbaceos+Barbecho secano (42,6% de la SAU)	TOTAL	100,0	7.079	7.100	21	0,3
Estas 4 CCAA son las más importantes, suponen el 81,2 % de la superficie de esta tipología	Castilla y León	31,5	6.357	6.501	144	2,3
	Cast-La Mancha	24,9	5.184	5.118	-66	-1,3
	Andalucía	12,7	11.866	11.621	-245	-2,1
	Aragón	12,1	4.136	4.022	-114	-2,8
Herbáceos regadío (6,2% de la SAU)	TOTAL	100,0	17.552	17.575	23	0,1
	Castilla y León	29,0	12.772	12.943	171	1,3
Estas 5 CCAA son las más importantes, suponen el 85,2 % de la superficie de esta tipología	Aragón	20,7	14.348	14.146	-202	-1,4
	Andalucía	14,4	29.011	28.771	-240	-0,8
	Cast-La Mancha	13,0	15.666	15.670	4	0,0
	Cataluña	8,1	24.092	24.062	-31	-0,1
Uva de vinificación secano (2,5% de la SAU)	TOTAL	100,0	14.480	14.342	-139	-1,0
	Cast-La Mancha	47,8	9.902	9.794	-108	-1,1
Estas 6 CCAA son las más importantes, suponen el 83,4 % de la superficie de esta tipología	Extremadura	9,1	9.619	10.196	577	6,0
	Cataluña	8,5	21.417	20.812	-605	-2,8
	C. Valenciana	6,6	8.848	8.295	-553	-6,3
	Castilla y León	6,5	20.163	19.613	-549	-2,7
	La Rioja	5,0	39.170	40.915	1.745	4,5
Aceituna de almazara secano (7,0% de la SAU)	TOTAL	100,0	20.995	20.262	-733	-3,5
	Andalucía	61,5	28.824	27.732	-1.091	-3,8
Estas 3 CCAA son las más importantes, suponen el 87,8 % de la superficie de esta tipología.	Cast-La Man.	17,3	9.396	9.007	-389	-4,1
	Extremadura	9,0	7.179	7.581	402	5,6
Aprovechamientos (Prados y praderas permanentes y Otras superficies para pastos) (32,8% de la SAU)	TOTAL	100,0	4.546	4.432	-114	-2,5
Estas 6 CCAA son las más importantes, suponen el 80,9 % de la superficie de esta tipología.	Castilla y León	24,0	3.252	3.216	-36	-1,1
	Extremadura	19,7	2.554	2.684	129	5,1
	Andalucía	14,9	4.337	4.302	-34	-0,8
	Cast-La Mancha	8,4	2.581	2.701	120	4,6
	Aragón	8,1	1.423	1.453	30	2,1
	Galicia	5,7	13.324	13.253	-71	-0,5